Prefeitura Municipal de Assis
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

REQUERIMENTO N° 224/2023 - Pastor Edinho - Requer informações do Poder Executivo quanto ao
atendimento pneumopediátrico no município

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 13/07/2023

Unidade de Origem Poder Executivo - Gabinete

Unidade de Destino Poder Legislativo - Secretaria

Status Proposição respondida pelo Executivo

-

TEXTO DA AÇÃO

-
Em atenção ao Requerimento mencionado, após consulta à Secretaria Municipal da Saúde (SMS),
informamos:

-
1. Há atendimento pneumopediátrico no município? Se sim, como é dado o atendimento?
Quantos pacientes são atendidos mensalmente? Há fila de espera?

A referência SUS para atendimento em pneumologista pediátrico é o Hospital das Clínicas de Marília. A
Secretaria Municipal da Saúde agenda a primeira consulta e o seguimento do tratamento se dá no
referido Hospital. Não existe uma média mensal de atendimentos, pois a disponibilidade de vagas se
dá, mediante a liberação da agenda do HC Marília. Atualmente temos uma fila de espera de 08
pacientes.

-
2. Caso não haja atendimento no município, como é dado o atendimento em nossa cidade?

Os usuários SUS que necessitam de atendimento são encaminhados para triagem no HC Marília. Após
a equipe médica aceitar, os usuários são agendados via SIRESP (Sistema Informatizado de Regulação
do Estado de São Paulo), por meio de vagas disponibilizadas pelo DRS-IX Marília (Departamento
Regional de Saúde).

-
3. Quantas crianças aguardam atendimento? Apresente o número.

Atualmente temos 08 pacientes aguardando atendimento.
-

4. Qual o tempo médio de espera para atendimento:

O tempo médio para atendimento é de 12 meses.
-

5. Há planejamento da Secretaria Municipal de Saúde para oferta da especialidade a nível
municipal?

A Secretaria Municipal da Saúde, vem constantemente promovendo discussões junto ao Estado, por
meio do DRS-IX Marília, para ampliação da oferta, e consequentemente, redução do tempo de espera
para atendimento.

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
92

53
0

- R
EQ

 2
24

/2
02

3
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
2C

1-
14

0E
-5

9B
4-

3C
D

8

Pag. 1/2

Prefeitura Municipal de Assis
Estado de São Paulo

-
6. Como é feita a prestação no caso de urgência?

Os atendimentos, em casos de urgência, devem ser encaminhados à UPA Assis, lembrando que a
oferta de consultas do HC Marília, na especialidade de pneumologista pediátrico, é ambulatorial.

-
Atenciosamente,

-

Assis, 13 de julho de 2023.
-

-

PREFEITO MUNICIPAL

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
92

53
0

- R
EQ

 2
24

/2
02

3
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
2C

1-
14

0E
-5

9B
4-

3C
D

8

Pag. 2/2